
144 ISSN 1677-7069 3 Nº 211, quinta-feira, 1 de novembro de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018110100144

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO TOCANTINS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2018 - UASG 393023

Número do Contrato: 56/2011. Nº Processo: 50623000210201118.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 209/2009. Contratante: DNIT-
DEPARTAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST DE
TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 80996861000100. Contratado :
PROSUL PROJETOS SUPERVISAO E -PLANEJAMENTO LTDA.
Objeto: Quinto Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo sem Reflexo
Financeiro, referente ao Contrato 056/2011 para Execução de
Serviços Técnicos de Supervisão e Acompanhamento das Obras de
Implatação e Pavimentação na Rodovia BR-242/TO - Lote 02.
Fundamento Legal: Art. 57 Inciso I da Lei 8.666/93. Vigência:
02/11/2018 a 31/01/2019. Data de Assinatura: 31/10/2018.

(SICON - 31/10/2018) 393023-39252-2018NE800021

EMPRESA BRASILEIRA DE INFRAESTRUTURA
A E R O P O RT U Á R I A

DIRETORIA DE OPERAÇÕES E SERVIÇOS
TÉCNICOS

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DA OPERAÇÃO
AEROPORTO INTERNACIONAL DE MANAUS -

EDUARDO GOMES
EXTRATO DE DISTRATO Nº 0007-SF/2018/0044

Extrato de Termo de Distrato do TC N° 0008-SF/2014/0044.
Contratada: M. DE F. DA SILVA RODRIGUES, CNPJ
00.838.534/0001-91. OBJETO: formalização do distrato do contrato
por acordo amigável entre as partes a partir de 31/10/2018. FUND.
LEGAL: § único, art. 38 da Lei nº 8.666/93 c/c Inc. IX, art. 150 do
RILCI. Assinatura: 26/10/2018

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 0126-AM/2018/0001

1º TA do TC N° 0095-AM/2017/0001. Credenciada: ORTHOFISIO
CLÍNICA DE FISIOTERAPIA LTDA., CNPJ nº 10.636.592/0001-96.
Objetos: Reajuste de preços constante nas alíneas "a" e "b" do
subitem 7.6 a partir de 06/10/2018 e alteração contratual, a partir da
data de assinatura do TA. Cód. Orçamentário: 001.311030043.20.145-
6. Fund. Legal: conf. subitem 2.2 do TA. Assinatura: 31/10/2018.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

Licitação Eletrônica Nº 008/LALI-5/SBMQ/2018.
Homologação: Deserto. Autoridade: SBMQ. Data: 31/10/2018.
http://www.infraero.gov.br no ícone Licitações, www.licitacoes-
e.com.br e (92) 3652-1379.

EDUARDO V. DE PAULA
Coordenador de Licitações de Manaus

DIRETORIA EXECUTIVA
EXTRATO DE CONCESSÃO DE USO DE ÁREA

Extrato de Termo de Concessão de Uso de Área Nº
02.2018.001.0018. Concedente: INFRAERO/SEDE, CNPJ
00.352.294/0001-10. Concessionário: BANCO DO BRASIL SA,
CNPJ 00.000.000/0001-91. Mod: DL Nº 088/LALI-2/SEDE/2018.
Objeto: Instalação de 01 (um) terminal de autoatendimento para
operação bancária - caixa automático. Preço fixo mensal: R$ 200,00.
Valor Global: R$ 4.800,00. Vig. 24 meses. Início: 01/11/2018.

EXTRATO DE CONCESSÃO DE USO DE ÁREA

Extrato de Termo de Concessão de Uso de Área Nº
02.2018.001.0017. Concedente: INFRAERO/SEDE, CNPJ
00.352.294/0001-10. Concessionário: ITAÚ UNIBANCO S.A., CNPJ
60.701.190/0001-04. Mod: DL Nº 072/LALI-2/SEDE/2018. Objeto:
Instalação de 01 (um) terminal de autoatendimento para operação
bancária - caixa automático. Preço fixo mensal: R$ 694,53. Valor
Global: R$ 16.668,72. Vig. 24 meses. Início: 01/11/2018.

EXTRATO DE CONCESSÃO DE USO DE ÁREA

Nº 02.2018.011.0011. Concedente: INFRAERO/SBGO, CNPJ Nº
00.352.294/0011-92. Concessionário: IN SOLO APOIO AÉREO
EIRELI, CNPJ Nº 02.772.466/0004-83 Mod: DL Nº 076/LALI-
2/SBGO/2018. Objeto: Concessão de uso de área, destinada única e
exclusivamente, para Back Office, Manutenção de linha e Handling.
Pr. Fixo Mensal: R$ 4.624,73. Valor Global: R$ 277.483,80 .Vig. 60
meses. Data da assin.: 29/10/2018.

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato n.º 02.2018.024.0034; Concedente: Empresa Brasileira de
Infraestrutura Aeroportuária - INFRAERO; Concessionário: Liderança
Limpeza e Conservação Ltda.; CNPJ: 00.482.840/0001-38; Objeto: : Concessão
de acesso para empregados para prestação de serviços de limpeza predial nas
instalações da Gol Linhas Aéreas S/A no Aeroporto de Congonhas/São Paulo -
SBSP; Valor Global: R$ 9.954,00; Vigência: 16/10/2018 a 15/01/2019; Data da
Assinatura: 05/10/2018; Fundamento Legal: IL Art.30 da Lei 13.303/2016

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

ARP N° 004/LAFC/MNCI/2018. Processo: PG-e nº 104/LALI-
1/SEDE/2018. Vencedora: DYNATEST ENGENHARIA LTDA. -
CNPJ: 32.116.154/0001-30, vencedora do item 04. Valor Total: R$
89.250,00. Vigência: 12 meses a contar desta publicação. Informações:
www.infraero.gov.br, www.licitacoes-e.com.br e tel.: (61) 3312-3748.

DIRETORIA DE SERVIÇOS E SUPORTE JURÍDICO
SUPERINTENDÊNCIA DE SERVIÇOS

A D M I N I S T R AT I V O S
CENTRO DE SUPORTE TÉCNICO-

ADMINISTRATIVO DE RECIFE
EXTRATO DE CONTRATO

TC0350-PS/2018/0017. Contratada: Prêmio Sinalização e Locação
Ltda-EPP. CNPJ: 01.947.500/0001-06. Objeto: Contratação de
empresa para prestação dos serviços de pintura, revitalização e
remoção de sinalização horizontal, nos aeroportos SBCY, SBCG,
SBCR, SBGO, SBPJ, SBPP, SBSP, SBMT, SBSJ, SBCT, SBBI,
SBLO, SBFI, SBJV, SBNF, SBPK, SBBG E SBUG, pelo Sistema de
Registro de Preços, referente ao Aeroporto de Campo Grande - SBCG
- Lote 02 (DOIS) da Ata de Registro De Preços Nº
036/LACC/SEDE/2018. Proc: ARP 036/LACC/SEDE/2018. Orç:
017.205130.31301004-7, Item 64634. Vigência: 30 dias corridos a
partir da emissão da OS.

CENTRO DE SUPORTE TÉCNICO-
ADMINISTRATIVO DE SÃO PAULO

EXTRATOS DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Dispensa de Licitação n.º 069/LALI-7/SBSP/2018. Objeto resumido:
"Contratação da empresa Eletropaulo Metropolitana Eletricidade de
São Paulo S.A., pelo contrato de uso do sistema de distribuição
(CUSD) e o contrato de compra de energia regulada (CCER) para o
Aeroporto de São Paulo/Congonhas-MTE 0000955" - Contratada:
ELETROPAULO METROPOLITANA ELETRICIDADE DE SÃO
PAULO S.A. CNPJ: 61.695.227/0001-93 - Valor global da contração:
R$ 10.296.000,00 (dez milhões e duzentos e noventa e seis mil reais)-
Prazo: 12 meses - Código Orçamentário: 024.311.06.002-3-25510-7

- Fundamento: Art. 29 da Lei 13.303/2016 e Art. 55 do RILCI.
Autorização: VANESSA PALOMBO SANTANA RODRIGUES -
Coordenadora de Licitações. Ratificação: JOSÉ MÁRIO XAVIER
DA SILVEIRA - Gerente de Administração Geral.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 100/LALI-7/SBBE/2018

Processo: Pregão Eletrônico nº 100/LALI-7/SBBE/2018. Objeto
resumido: "Contratação de empresa especializada para prestação de
serviços auxiliares de transporte aéreo, na modalidade de transporte
de passageiros no pátio de aeronaves, no Aeroporto Internacional de
Belém/PA". Abertura: Em 27 de novembro de 2018, às 09h00. Edital:
http://licitacao.infraero.gov.br/portal_licitacao/. Informações:
licitasp@infraero.gov.br; (11)5033-6038.

VANESSA PALOMBO SANTANA RODRIGUES
Coordenadora de Licitações

GERÊNCIA GERAL DE SERVIÇOS DE LOGÍSTICA
A D M I N I S T R AT I VA

GERÊNCIA DE APOIO ADMINISTRATIVO
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

ARP N° 059/LACC/SAPM/2018. Processo: PG-e nº 159/LALI-
1/SEDE/2017. Vencedora: NUCTECH DO BRASIL LTDA - CNPJ:
19.892.624/0002-70, vencedora do Lote nº 01. Valor Total: R$
16.299.999,45. Vigência: 12 meses a contar desta publicação. Informações:
www.infraero.gov.br, www.licitacoes-e.com.br e tel.: (61) 3312-3748.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

AP Nº 0198-CSAT/TAGR/2018. 4º AP ao TC Nº 0049-
SL/2013/0169. Contratada: SR SERVIÇOS TERCEIRIZADOS LTDA
- CNPJ: 01.582.046/0001-29. Objeto: a) Prorrogação da vigência
contratual por mais 03 meses, em caráter excepcional, de 01/11/2018
a 31/01/2019; b) Repactuação decorrente de salários e benefícios, de
acordo com CCT 2018/2018, Alteração no valor do Salário mínimo e
Alteração do FAP, a partir de 01/01/2018; c) Ajuste do valor unitário
de Vale Transporte, a partir de 01/02/2018. Valor do AP: R$
117.420,65. Código orçamentário n° 169.311050018.141106. Fund.
Legal: Conforme cláusula 5ª do AP.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

AP Nº 0193-CSAT/TAKP/2018. 4º AP ao TC Nº 0050-SL/2013/0170.
Contratada: SR SERVIÇOS TERCEIRIZADOS LTDA - CNPJ:
01.582.046/0001-29. Objeto: a) Prorrogação da vigência contratual por
mais 03 meses, em caráter excepcional, de 01/11/2018 a 31/01/2019; b)
Repactuação decorrente de salários e benefícios, de acordo com CCT
2018/2018, Alteração no valor do Salário mínimo e Alteração do FAP, a
partir de 01/01/2018; c) Ajuste do valor unitário de Vale Transporte, a
partir de 06/01/2018. Valor do AP: R$ 123.249,61. Código orçamentário
n° 170.311050018.141106. Fund. Legal: Conforme cláusula 5ª do AP.

GERÊNCIA DE CONTRATOS E CONVÊNIOS
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

ACT nº 0012/2018/0009 - Infraero CNPJ 00352294/0001-10 e o
Município de Foz do Iguaçu CNPJ 76206606/0001-40. Objeto:
"Repasse do material granular das fresagens, proveniente da obra de
recuperação da pista de pousos e decolagens - PPD do Aeroporto
Internacional de Foz do Iguaçu, visando dar destinação adequada ao
referido material, e obter ganhos ambientais e econômicos com o
reaproveitamento dos resíduos." Vigência: 12 (doze) meses, a partir
da assinatura. Ass: 12/10/2018.

EXTRATO DE DISTRATO

Termo de Distrato nº 048/001/2018 ao TC Nº 02.2014.019.0013
Concedente Infraero/SBCY, CNPJ 00.352.294/0019-40.
Concessionário: BANCO BRADESCO S.A. CNPJ 60.746.948/0001-
12. Data de ass.: 31/10/2018.

EXTRATO DE DISTRATO

Termo de Distrato nº 047/001/2018 ao TC Nº 02.2014.019.0012
Concedente Infraero/SBCY, CNPJ 00.352.294/0019-40.
Concessionário: BANCO BRADESCO S.A. CNPJ 60.746.948/0001-
12. Data de ass.: 31/10/2018.

Ministério Público da União

S E C R E TA R I A - G E R A L
EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 1133/2018

Termo de Credenciamento nº 1228/2018, celebrado entre o
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO e MILITELLO CENTRO DE
DIAGNÓSTICO E BIOPESQUISA CLÍNICA LTDA. Objeto:
prestação de serviço médico. Processo: 1.34.001.007087/2018-30.
Nota de Empenho/MPF: n.º 2018NE000174, de 23/01/2018,
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º
03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º 2018NE000005, de
11/01/2018, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho:
n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: n.º
2018NE000035 de 04/01/2018, Elemento de despesa: 33.90.39.
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de
Empenho/MPDFT: n.º 2018NE000129 de 30/01/2018, Elemento de
despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040053.
Nota de Empenho/CNMP: n.º 2018NE000266 de 16/02/2018,
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º
03301210020045664. Vigência: 22/10/2018 a 21/10/2023. Assinatura:
pelo Credenciante MARCIUS CORREIA LIMA pelo Credenciado
ANA PAULA MILITELLO.

ESCOLA SUPERIOR
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 17/2017. Contratante:
União, por intermédio da ESMPU. Contratada: Ecosense Ambiental
LTDA-ME (CNPJ 27.149.997/0001-00). Objeto: prorrogar a vigência
contratual por mais 12 meses. Fundamento Legal: Inciso II do Art. 57
da Lei 8.666/93. Vigência: de 29/11/2018 até 28/11/2019. Data de
Assinatura: 31/10/2018. Valor Total: R$ 10.800,01. Nota de empenho:
2018NE000008, datada de 04/01/2018. Programa de Trabalho:
03128058120HP0001. Elemento de Despesa: 3.3.90.39.78. Processo:
4932/2017-63. Signatários: Sônia Márcia Fernandes Amaral, pela
Contratante, Lucas Nobre Bonifácio Ferreira, pela Contratada.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA

DA 3ª REGIÃO
AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2018

A Pregoeira da Procuradoria Regional da República da 3ª
Região torna público, para conhecimento dos interessados, que a
licitação supramencionada foi declarada fracassada. O resultado foi
homologado pela autoridade competente.

São Paulo, 31 de outubro de 2018.
SUELY SANTOS SILVA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Nº 211, quinta-feira, 1 de novembro de 2018 145ISSN 1677-70693

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018110100145

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 5ª REGIÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2018 - UASG 200207

Nº Processo: 1.05.0438/2018-93. Objeto: Contratação de empresa
especializada para prestação de serviços de serralharia.. Total de Itens
Licitados: 1. Edital: 01/11/2018 das 10h30 às 17h30. Endereço: Rua
Frei Matias Teves, Nº 65 - Bairro do Paissandu, - Recife/PE ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 2 0 0 2 0 7 - 5 - 0 0 0 1 3 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 01/11/2018 às 10h30 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 14/11/2018 às
10h30 no site www.comprasnet.gov.br.

RACHEL RODRIGUES WANDERLEY
Pregoeira

(SIASGnet - 31/10/2018) 200100-00001-2018NE000016
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO

DO AMAPÁ
EXTRATO N° 68/2018 DO 1° TERMO DE APOSTILAMENTO

AO CONTRATO PRAP N° 08/2016

Processo: 1.12.000.000876/2016-55 CONTRATANTES: UNIÃO
FEDERAL por intermédio da Procuradoria da República no Estado
do Amapá - PR/AP, CNPJ: 26.989.715/0009-60 e a empresa
SIMPRESS COMERCIO, LOCAÇÃO E SERVIÇOS S.A., CNPJ
07.432.517/0001-07. OBJETO: O presente apostilamento tem por
objeto a ALTERAÇÃO DA CLÁUSULA SEGUNDA DO
CONTRATO 08/2016 estabelecendo a inclusão de 02 (duas)
impressoras multifuncionais monocromáticas de 40 ppm, destinadas
aos gabinetes de laranjal do jari e oiapoque e 08 (oito) impressoras
monocromáticas de 30 ppm, destinadas aos membros.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei 8.666/93. ASSINAM: DANIELA
REGINA GABRIEL MACHADO - Secretária Estadual, RODOLFO
SOARES RIBEIRO LOPES - Procurador-Chefe.

EXTRATO N° 69/2018 DO 7° TERMO ADITIVO AO
CONTRATO PRAP N° 06/2015

Processo: 1.12.000.001139/2018-31 CONTRATANTES: UNIÃO
FEDERAL por intermédio da Procuradoria da República no Estado
do Amapá - PR/AP, CNPJ: 26.989.715/0009-60 e a empresa J.C.A
SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA - EPP, CNPJ
03.044.791/0001-40. OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por
objeto a ALTERAÇÃO DA CLÁUSULA OITAVA DO CONTRATO
06/2015, estabelecendo novo valor global, em virtude da repactuação
do valor pago mensalmente, como corolário da Convenção Coletiva
de Trabalho 2018/2018 da categoria, vigente no período de
01JAN2018 a 31DEZ2018, e do reajuste na tarifa de passagem
rodoviária urbana de Macapá (AP), para atender as necessidades do
Ministério Público Federal - Procuradoria da República no Estado do
Amapá. VIGÊNCIA: 31/05/2019 FUNDAMENTO LEGAL: Lei
8.666/93. ASSINAM: DANIELA REGINA GABRIEL MACHADO -
Secretária Estadual, JOELLY CRISTINA PINHEIRO AMANAJÁS -
Sócia Administrativa.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DA BAHIA

EXTRATO DO 6° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2/2017

Contratantes: União Federal, por intermédio da Procuradoria da
República na Bahia, e a empresa Reis Almeida Serviços LTDA-ME,
CNPJ 13.200.550/0001-04. Objeto: supressão de serviços do Contrato
nº 02/2017. Elemento de Despesa: 3.3.90.39. Modalidade: Tomada de
Preços. Processo: 1.14.000.002785/2016-80. Data de assinatura:
24/10/2018. Assinam: Danilo Seoane Caldas Nascimento, pela
Contratante, e Watson de Almeida Carvalho, pela Contratada.

EXTRATO DO 6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 23/2013

Contratantes: União Federal, por intermédio da Procuradoria da
República na Bahia, e a Empresa TELEMAR NORTE LESTE S/A
(CNPJ 33.000.118/0001-79). Objeto: prorrogação do Contrato n°
23/2013, cuja vigência expira em 31/10/2018. Nova vigência: de
01/11/2018 a 30/04/2019. Modalidade de licitação: Pregão eletrônico.
Elemento de Despesa: 3.3.3.90.39. Data e assinatura: 23/10/2018.
Assinam: Danilo Seoane Caldas Nascimento, pela Contratante, e Jean
Silva e Mário Lúcio da Silveira Bicalho, pela Contratada. Processo
Administrativo nº 1.14.000.002573/2012-79.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE PERNAMBUCO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Espécie: Dispensa MPF/PRPE nº 040/2018. Procedimento nº:
1.26.000.003329/2018-06. Contratante: União, por intermédio da
Procuradoria da República em Pernambuco. Contratadas: 1) GRILLO
PRESENTES LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 11.431.608/0001-
97, para o fornecimento dos itens 03 (06 VASOS PARA PLANTAS
55CM - R$ 161,90) e 04 (06 VASOS PARA PLANTAS 30CM - R$
76,90), perfazendo um total de R$ R$ 1.432,80; 2) PELETRO
REFRIGERAÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº
09.554.014/0001-21, para o fornecimento dos itens 05 (16,4 KG
TUBO DE COBRE FLEXÍVEL ½ - R$ 52,00), 06 (7,6 KGTUBO
DE COBRE FLEXÍVEL ¼ - 55,40), 07 (60 M TUBO
ISOLAMENTO TÉRMICO ½ - R$ 1,00), 08 (60 M TUBO
ISOLAMENTO TÉRMICO ¼ - 1,00), perfazendo um total de R$
1.393,84; 3) ERICLEAN COMERCIO DE PRODUTOS DE
LIMPEZA E SERVIÇOS EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob o nº
25.488.445/0001-93, para o fornecimento dos itens 09 (20 DISCOS
LUSTRADOR P/ ENCERADEIRA 510MM - R$ 56,90), 10 (30
DISCOS REMOVEDOR P/ ENCERADEIRA 350MM - 29,90), 11
(30 DISCOS LUSTRADOR P/ ENCERADEIRA 350MM - 29,90),
perfazendo um total de R$ 2.932,00; 4) ARMAZEM AVENIDA
EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 11.513.751/0001-28, para o
fornecimento do item 14 (10 PRATELEIRAS DE VIDRO - R$
26,90), perfazendo um total de R$ R$ 269,00; 4) MTRD -
TELECOMUNICAÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº
11.993.330/0001-41, para o fornecimento do item 15 (05 BATERIAS
P/ RÁDIO MOTOROLA - R$ 208,50), perfazendo um total de R$ R$
1.042,50. Objeto: Fornecimento de diversos materiais de manutenção
predial, itens remanescentes dos procedimentos licitatórios - Pregões
Eletrônicos MPF/PRPE nºs 10, 11 e 18/2018. Fundamento Legal: art.
24, V, da Lei nº 8.666/93. Ratificação da autoridade superior, em
30/10/2018, nos termos do art. 26, caput, da Lei nº 8.666/93: Exmo.
Sr. Procurador da República Alfredo Carlos Gonzaga Falcâo Junior,
Chefe Administrativo da PR/PE.

EXTRATO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Nº 21/2018-JFPE

RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2018-JFPE
Processo: 1.26.000.003745/2018-04. Objeto: Aquisição de 08 (oito)
equipamentos de ar-condicionado, tipo split Hi Wall, convencional
on/off, a fim de atender às unidades de 1.ª Instância do MPF em
Pernambuco. Órgão Gerenciador: JUSTIÇA FEDERAL EM
PERNAMBUCO - JFPE (UASG: 090009). Vigência da Ata:
21.08.2018 a 20.08.2019. Órgão Aderente: PROCURADORIA DA
REPÚBLICA EM PERNAMBUCO. Elementos de despesa:
4.4.90.52.12 Programa de trabalho: 03062058142640001. Nota de
empenho: 2018NE000563. Preço global da contratação: R$
10.199,28. Contratada: LICITA DISTRIBUIDORA COMÉRCIO E
SERVIÇOS EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º
21.278.884/0001-10. Emissão da Nota de Empenho: 30.10.2018.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO PIAUÍ

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 20/2018. PROCESSO Nº:
1.27.001.000242/2018-21. CONTRATANTE: UNIÃO, por intermédio
da Procuradoria da República no Estado do Piauí. CONTRATADA:
GUILHERME DE SOUSA HOLANDA. OBJETO: Prestação de
serviços de lavagem dos veículos oficiais da Procuradoria da
República no Piauí, município de PICOS, no exercício de 2018.
VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 360,00 .NOTA DE EMPENHO:
2018NE000456 PROGRAMA DE TRABALHO:
03062058142640001. ELEMENTO DE DESPESA: 339000. DATA
DA ASSINATURA: 22/10/2018. SIGNATÁRIOS: Leonardo Braga
Silveira, Secretário Estadual da PR/PI, pela Contratante, e Guilherme
de Sousa Holanda.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 26/2018 UASG 200043

Procedimento de Gestão Administrativa - PGEA - nº:
1.30.001.003810/2018-51. OBJETO: Registro de Preços, eventual
aquisição de Equipamentos, para a PR/RJ e as PRMs a ela
vinculadas. EDITAL: a partir de 05/11/2018 às 12 h na Av. Nilo
Peçanha, nº 31, sala 422, Centro/RJ ou no site
www.comprasgovernamentais.gov.br. ENTREGA DAS
PROPOSTAS: a partir de 05/11/2018 às 12 h no site
www.comprasgovernamentais.gov.br. ABERTURA DAS
PROPOSTAS: 19/11/2018 às 13h30 no site
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r.

RAFAEL TADEU SALOMÃO SILVA
Pregoeiro

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 30/2018

ESPÉCIE: 6º Termo Aditivo ao contrato de locação de 05 (cinco)
vagas de garagem situadas no município do Rio de Janeiro, Contrato
nº 14/2013. CONTRATANTE: União Federal, por intermédio da
Procuradoria da República no Estado do Rio de Janeiro, inscrita no
CNPJ sob o nº 26.989.715/0024-07. CONTRATADA:
CONDOMÍNIO DO EDIFÍCIO MAYAPAN, inscrita no CNPJ sob o
nº 00.959.805/0001-67. OBJETO: Alterar o Caput da Cláusula
Terceira - Da Vigência, do Contrato nº 14/2013, em razão da
prorrogação do prazo de vigência por mais 06 (doze) meses.
PROCESSO: 1.30.001.003226/2018-03. FUNDAMENTO LEGAL:
Artigos 57, §3º, e 62, §3º, I, da Lei n.º 8.666/93. DATA DE
ASSINATURA: 26/10/2018. ASSINATURAS: Newton Levy Alvim
Junior - Secretário Estadual, pela Contratante, e Giambenito
Pianezzola Filho - Síndico, pela Contratada. APROVAÇÃO: Rafael
Antônio Barretto dos Santos - Procurador-Chefe.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 17/2018

CONTRATANTE: União Federal, por intermédio da Procuradoria da
República no Estado do Rio de Janeiro, CNPJ: 26.989.715/0024-07.
CONTRATADA: WATERSERVICE PROJETOS INSTALAÇÕES E
SERVIÇOS LTDA., inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica
sob o nº 40.378.440/0001-00. OBJETO: Contratação de prestação de
serviços de brigada de incêndio nas dependências do edifício-sede da
Procuradoria da República no Estado do Rio de Janeiro.
PROCEDIMENTO: 1.30.001.003560/2018-59. MODALIDADE DE
LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 22/2018. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: Nota de Empenho nº 2018NE000721, em
22/10/2018. VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 430.100,00
(Quatrocentos e trinta mil, e cem reais). VIGÊNCIA: O prazo de
vigência contratual é de 12 meses, contados a partir de 12/11/2018.
DATA DE ASSINATURA: 30/10/2018. ASSINATURAS: Newton
Levy Alvim Júnior - Secretário Estadual, pela Contratante, e José
Luiz Ruas Guerra - Sócio-Diretor, pela Contratada. APROVAÇÃO:
Rafael Antônio Barretto dos Santos - Procurador-Chefe.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Convenientes: MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, por intermédio
da PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE
JANEIRO e a ASSOCIAÇÃO EDUCACIONAL DOM BOSCO.
Objeto: Proporcionar a preparação do estagiário para a
empregabilidade, para a vida cidadã e para o trabalho, por meio do
exercício de atividades correlatas à sua pretendida formação
profissional, em complementação ao conhecimento teórico adquirido
na instituição de ensino. Vigência: 03 ano(s). Data e assinatura:
02/10/2018. RAFAEL ANTONIO BARRETO DOS SANTOS,
PROCURADOR-CHEFE DA PRRJ, ANTÔNIO CARLOS SIMON
ESTEVES, DIRETOR VICE-PRESIDENTE DA ASSOCIAÇÃO
EDUCACIONAL DOM BOSCO E MARIO ANIBAL SIMON
ESTEVES, DIRETOR ADMINISTRATIVO-FINANCEIRO DA
ASSOCIAÇÃO EDUCACIONAL DOM BOSCO. Processo
Administrativo: 1.30.001.004128/2018-85

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO GRANDE DO SUL

EXTRATO DO CONTRATO Nº 15/2018

CONTRATANTES: Ministério Público Federal, por intermédio da
Procuradoria da República no Rio Grande do Sul, e JNP
EMPREENDIMENTOS LTDA junto com ATLÂNTIDA
EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA. OBJETO: locação
do imóvel comercial situado no último pavimento superior, com área
total de 522 m², localizado na Rua Bento Gonçalves nº 455-D,
Bagé/RS. DATA/ASSINATURA: 24/10/2018 - Giovani Tavares
Bruscato pela Contratante e os Srs. Noli José Chitolina e Andreson
Mantei pela Contratada.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SANTA CATARINA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 21/2017.
CONTRATANTES: União Federal por intermédio da Procuradoria
da República em Santa Catarina e a empresa BRASILRECRUTA
MÃO DE OBRA EIRELI -EPP. OBJETO: reequilíbrio contratual.
VALOR MENSAL: R$ 16.513,01 (dezesseis mil, quinhentos e
treze reais e um centavo) a partir de 01/09/2018. DATA E
ASSINATURA: 29 de outubro de 2018, Maximiliano Eller pela
Contratante e Josué Farias Dal Degan pela contratada.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html



